
O
P

U
LA

R
E

S
.C

O
M

.B
R

'17
. 

o 
o 
coco 

tu

coco 
‹tT 

‘-!(..u,„•1 
o u_ri• > 
2;5r4 

3 

c3f,T 

vg1,1 -g1;p 
x v,, t,7.gg 

g 
tHigz. 

t W2r_;. t.e: 
mEr
§4t4r.-, 

EU4R4sPe 

W-aZ%Jsis 

tugIt'!'4.,721i . 0 
ti 2-2:2w -hl 

21 M p Li 

F4JNOLLuo 

51182;?4 
xt,14,11tg 
z§14 E b' 

Og 2;i2Ats 

0. 2- 8gesiz

tu

-88 

rtg  
11 

iL'g!;M,
gg: ,71. 

aiA24. 

1! 

gi1:744V" 
ScSiNiaq, 

W18.X2:Pg8441Q tti C a 

gOrg3w02

00

F,E.1'2A882,rt 

?agTIA 
1-9 -Sgg8-01 

• 000 v

ms),”4:2Egil = 4200.1T2 
.fahE,411 

4 8t tt; 
1=441g 

/14432•88 a 4. -2°.B .S R ,s
qei tg7.1 1g 

;94PaiiPS 
11,9-4 

gt":8.2 

w8OW 

Wisil 
3 2E-Ii r,af. 
0"38.1 vw2 

" P f4 0 4 'W 

2 t .-0-4tg e-'2 
zmW . Rtg 
o it.-§-246d1 

-o õOEE O5 
ot

esNEegi5,02 
N8m agAR8S 

1 7, 7.0SIZT!3; 

Lrlop.". A. -W 
twr8 6g2:9ziD 

vL2p1Sg4s1r 
'rksm@C cmo 
28egq4&" 

1"14•94!..11 2ui 
8 ggj=2:aw 
1 Nig0 

glalP 

eng4 1.4 03 
PirgE§hi • 
giggq§14 

wmw7=-25"5---ga. 
nt"liciqgY; "V:E;-,;2. 43:4-
SegggaggP 

Awtt .=- 11 k4§ 

PaaSalltM 
t ti ql1? -8 211 
At2E2ighig d

J m2 40eoLgA gVg 0., we 
m3gwtr&g2 
T'2 2 V -22-5 43o 

4:S5516'8' - "- le8qigi 

4P-0131iI 

.7' "gM?;4 0 gg 

4A1-0-50g8.aLi 

19948 4211 -gE 

rRiP251. a 

0§t=11143.4i 

ip 
-0.000”22, 

irligsP2 
tg.g.gcf,SqlP 
Pg4Wsf 81 
8W ,0PciP4S: $80' 11R 111282; 

8° 5.5

0 0 1PilinlbAsi 

fluiu I!!

B0,

111:& 3 3 "i 2 90PaTo48 2
ilquiggt8;'E 
20q-S„W9T 
,0 -5VpSffi i4 1W ?1 0 232 t'2R 

,•  0-07inb.1.2, 
i !g 2i 1
2 8 E. !1BN2 
00,9S44. 
Ntrii4W, 6a1R &88:e.14 

2, ,0 g c o
.g, 0-, o o 8
2 'E
Is4aig ,..§:..R 8'8'11
.;W  I' t ,g, .4-8 t ii 
8 .8 9 cr,Z E 

l!ilz 1.1 
Z. v. l'i 2 -8 4" '8
. N. c 9+
z'MS:tg 
8 g l' '), . i . , "g 
E.,. EgÁVag 
azlg uj E 
32 S 8 lu, .11 e g tia -6' 

IR
..., o, .., ,.. a -@ ',1.3 

1 g , :- ' 2)

i 
E .i,.,-.: ,9

l'e'VVI, g 
gl41 el. . 043 co 1 4 8 .,.ii, --t c di

5.2 .' t -e 2 *2 .1 •=r6 a.-3 .. .0 ,..;!.. ..D.... . .. 0 ..9.. 4 g --- ai O a . 5- gc-e 4 a ,,, -, E 5 4 g° -o < o.> Ty, 
.m I'll t  *''.' 48 e r4 
al b 0""•-• tc (1) . 

1•/X': A' 'g r.. .4. v. 

;,se ,g8N 
-R A gao;c 
1214gi g3l_vp.w 

< 4 1 
A. 9 

30
47-8E,g8411Mill 

9 o 

; 

,, 9.0
o

.k vll45 21,3ww .1 

11 

o 

1 " 11Wiliii 
iL 1  

1 (i
g*Ng6,2d70 5'/0 2ein h

Vappq6,,,,Ig m

PLOPt ql -4 3 9V ITIA 
i 

kii 
0 1 E 

3.g.11yililiOfiq; 

411104 14 414

64,11-ghwnOntgl
g.teim. 

&A.Nig2;gi2M 
g2 6-S-..?8n, 
fli!as1MIXI 

;11111111/11! ,
i'MaS4112 

¡V;r4ilgiill 

1.°O. ' ' 1-; ' 25 1 1 .9 lj 1 l '; ' ' 

111011241i% 4 1frairi 
Is.ogr2p-esi-2„, rag08.g. - 84' °c4`ui.onEEO.tA - (-2-8 „13-E? 4,:hp 

103WiispA lag 3.-gsf, ..g.,22,? ft -o frgii :ta 5<g . nE v

,1.8 

8 --u.. g.iigP 12 .4 yr2 1u2 E'P.,-- '-62Em 
Mhi-g g% go ....avo>ciMa auA 

co yi• O . 0 .S . 1-C. C) co , ,:: , 
-ok tgrii3f0M 'fi E Zt" T °P9, 

, gg,g.gt,...„,, ,,,_ -. ...i  st z 
E o :41 6 
. ,do. -rw-.., . .-oif. 8 . -te in
.‘7,'X. •'̀ ;',' 't-1 .-  o ,,o)., c  ,F, 8, ,,i. i . c,--go 

',-3 .Z-.48 Lgi -4, a ° ''' PI 1... 4'dL84 
E n. 

giiiR

iii 1g 1

r „, .. ..

1 

e 41 si?: -J.8, z 
. 8 2 g :4,- ,  t a, .1 r..: 2, 7 --J ao - ,..-1:1 e. 
S' ': l'  li 4: 1 L(L,§ E 40  c, d*

.5 '6 0 2 .2i ez o o .. mtl' 12a
i3 .6.4E. '8° F.,1
41. ''• i  ''' . 8 S, ' : i dfi ,f, ai Ot E 13 m E I r -  20 

-ti I 4 ri 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 183, quinta-feira, 25 de setem 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONCORRÊNCIA Ne 2023.05.17.23-CP-OBRAS 
Aviso de Prorrogação Contratual - Concorrência NO 2023.05.17.23-CP-OBRAS - A Secretaria 
de Obras e Urbanismo torna público o Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato N2
2023.09.12-001, (ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO), oriundo da Concorrência N2
2023.05.17.23-CP-OBRAS, cujo OBJETO é o Serviço de complementação da obra de serviços 
de pavimentação asfáltica da rodovia CE-371 e pavimentação em pedra tosca em diversos 
trechos em Campos Sales-CE. 0 prazo contratual sere prorrogado pelo mesmo período 
anteriormente pactuado, tendo Vigência de 8 (oito) meses, antes finalizando em 12 de 
Setembro de 2025, passando agora a vigorar por mais 8 (oito) meses, a partir desta data, 
ate 12 de Maio de 2026. Campos Sales-CE, 12 de Setembro de 2025. Jose Ary de Souza 
Solano Feitosa - Ordenador de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025/08.12.01-DIVERSAS 
Repetição 

Republicação de Licitação - Pregão Eletrônico. 0 Departamento de Gestão de 
Licitação - DGL, por intermédio da Agente de Contratação, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a republicação do Edital, designando nova data e horário 
para a abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico na 2025.08.12.01-Diversas, que 
ocorrera no dia 08 de outubro de 2025, as 9h00min. Objeto: Registro de Preços visando 
futura e eventual contratação de serviços gráficos de interesses das diversas Secretarias do 
Município de Caucaia - CE. 0 Edital completo e demais informações encontram-se 
disponfveis nos seguintes endereços eletrônicos: 
https://www.caucaia.ce.gov.br/licitacao.php, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
https://pncp.gov.br/app/editais. 

Caucaia/CE, 24 de setembro de 2025. 
MARIA FABfOLA ALVES CASTRO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS 

elCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 3/2025-SEINFRA 
Extrato de Aditivo Contratual - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos de Cratetis 
torna público o 32 Aditivo ao Contrato da Concorrência Eletrônica N2 003/2025-SEINFRA, 
cujo OBJETO é Contratação de empresa para execução de pavimentação e drenagem para 
o conforto e segurança dos diversos usuários nos distritos e sede de Cratetis/CE, conforme 
Contrato de Repasse N9 1091.715-36, Convênio N2 954108MCIDADES. ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ficam alteradas itens constantes do projeto básico 
e termo contratual, a fim de atender a necessidade real para execução dos serviços, com 
fulcro no artigo 124, i, "a" da Lei n2 14.133/21; VALOR CONTRATADO: R$ 8.588.295,32; 
VALOR GLOBAL SUPRIMIDO: R$ 0,29; VALOR GLOBAL ATUALIZADO: R$ 8.588.295,03. 
CONTRATANTE: Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos. CONTRATADA: BEZERRA E 
BONFIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 37.407.918/0001-60. As demais clausulas 
permanecem inalteradas. Cratetls-CE, 09 de Setembro de 2025. Eliab Gomes Moreira - 
Secretario de Infraestrutura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

• 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Aviso de Intenção de Registro de Pregos. Unidade Administrative: Secretarias 
Municipais de: Planejamento, Administração e Finanças, Educação, Saúde, Assistência e 
Desenvolvimento Social, Infraestrutura, Agricultura, Esporte, Cultura, Turismo e 
Desenvolvimento Econômico, Segurança - Regente: Setor de Planejamento das 
Contratações Administrativas - Objetivo: Intenção de registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material de copa e cozinha destinados a atender as necessidades das 
diversas unidades administrativas do Município de Croate/CE. - Data Final das 
Manifestações: 07/10/2025 - Horário: 17h00m - Link de Acesso ao Termo de Intenção: 
https://www.croata.ce.gov.br - E-mail para envio do Termo de Intenção: 
planejamentocroata@gmall.com - Responsável pelo Planejamento das Contratações 
Administrativas: Maria Janaina da Silva Paula. 

Croata/CE, 24 de setembro de 2025 
MARIA JANAINA DA SILVA PAULA. 

Planejamento das Contratações Administrativas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 13/2025 

O Presidente da Comissão de Contratação Permanente de Licitações 2 I CCPL 2 
torna público, para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que receberá e 
abrira ate horas e data indicadas, em sua sede na Avenida Hereclito Graça, 750, Centro, em 
Fortaleza/CE, CEP: 60.140-060, os envelopes contendo Documentos de Qualificação de 
Projeto, Técnica e Documentos de Habilitação referentes ao chamamento objeto deste 
instrumento, para a escolha da proposta mais vantajosa, observadas as normas e condições 
do Edital e as disposições contidas na Lei Federal n2 13.019, publicada no Diário Oficial da 
União, de 31 de julho de 2014,e suas alterações posteriores, no Decreto Municipal n2
14.986, de 16 de abril de 2021, na Instrução Normativa n 01/2021 - CGM, de 23 de abril de 
2021 e na Lei Federal n2 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD). As Inscrições serão feitas 
através da entrega da documentação, em 02 (dois) envelopes lacrados, mediante protocolo 
na Secretaria Municipal das Licitações de Fortaleza - SELIFOR (situada A Avenida Herdclito 
Graça, ne 750, Centro, CEP 60.140-060), no período do dia 26 de setembro de 2025 ao dia 
29 de outubro de 2025 das 08h as 12h e das 13h as 17h. A sessão de abertura do certame, 
com abertura dos envelopes sera die 30 de outubro de 2025, as 09 horas na Secretaria 
Municipal das Licitações de Fortaleza - SELIFOR (situada A Avenida Heraclito Graça, e2 750, 
Centro, CEP 60.140-060). 0 Edital sera divulgado em pagina do sftio eletrônico 
compras.fortaleza.ce.gov.br, sem prejulzo da divulgação em outros meios que se entendam 
adequados. PROCESSO: Chamamento Público NA 013/2025. ORIGEM: Secretaria Municipal 
dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SDHDS. OBJETO: Constitui objeto do 
presente Chamamento a Seleção de Organização da Sociedade Civil para execuções das 
ações nos serviços de acolhimentos institucionais para crianças e adolescentes. 

Fortaleza - CE, 24 de setembro de 2025. 
BRUNO FEIJÓ ALBUQUERQUE 

Presidente da Comissão de Contratação Permanente de 
Licitações 2 - CCPL 2 

(5) hTep,,d,"—"7"nt.:.°1°,;:,:n7ictlt,7,,,•pe"roreI:1:75"3.17.25.25.5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 
AVISO DE UCITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO NO 16/2025 

Processo Administrativo NO 2409.001/2025. Origem da Licitação: Prefeitura 
Frecheirinha/CE - Secretaria de Educação. Do Tipo: Menor Prego Global. 

Contratação de empresa especializada para execução de obras de refor  
cobertura da quadra poliesportiva da escola de Ensino Fundamental Nair Cunha de Aguiar, 
localizada na Comunidade de Oiticica, no município de Frecheirinha/CE. Entrega das 
Propostas: a partir de 25/09/2025 no site www.licitanet.com.br. Abertura das Propostas: 
13/10/2025 as 10h30 no site www.licitanet.com.br. Da sessão: 13/10/2025 às 10h30 no 
site www.licitanet.com.br. 0 edital na integra encontra-se à disposição dos interessados 
para consulta no portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceara - TCE-CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site oficial do Município: 
https://www.frecheirinha.ce.gov.brfficitacao.php, no Licitanet: www.licitanet.com.br, e no 
Portal National de Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame 
sera realizada pelo Agente de Contratação: Edmar da Silva Santos Filho. Maiores 
informações pelo e-mail: licitacao@frecheirinha.ce.gov.br. 

Frechelrinha/CE, 24 de setembro de 2025. 
EDMAR DA SILVA SANTOS FILHO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE UCITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2025.09.16.1-SRP 

Concorrência Eletrônica N2 2025.09.16.I-SRP. Julgamento: Menor Preço Global. 
Registro de pregos visando futura e eventual contratação de empresa pre-

qualificada para execução de pavimentação asfeltica (capeamento e recuperação - tapa 
buraco) para melhoramento da camada de rolamento em vias do Município de 
Horizonte/CE. 0 prazo de cadastramento e abertura para analise das propostas será ate as 
09h00min do die 10 de Outubro de 2025. 0 Edltal poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br , www.tce.ce.gov.br, outras 
Informagóes no setor de Coordenação de Licitação e Contratos, na As. Presidente Castelo 
Branco, ne 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Horizonte/CE, 24 de setembro de 2025 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 
AVISO DE UCITACAO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 812 5/2025-SEC 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de lbaretama. A Prefeitura Municipal de 
lbaretama - Ceara, por meio do(a) Agente de Contratação, ora denominado de Agente de 
Contratação, designado pela Portaria 007/2024, de 02 de Janeiro de 2025 e por ordem da 
autoridade competente, torna público para conhecimentos dos interessados, que no 
proximo dia 15 de outubro de 2025 As 09:00min, através do endereço eletrônico 
www.blIorg.br, estare realizando licitação na Modalidade Concorrência Eletrônica, critério 
de Julgamento Menor Preço Global, tombado sob n2 005/2025-SEC, tendo como objeto 
Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de Reforma e 
Modernização de Unidades Escolares pertencentes á Rede Pública Municipal de Ensino de 
lbaretama, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Especificações Técnicas Contidas no Projeto Básico e demais documentos que 
compões o Processo Licitatório., com o prazo de cadastramento das propostas ate o dia 14 
outubro de 2025, o Edital e Anexos está disponível no endereço eletrônico www.bil.org.br, 
www.tce.ce.gov.br e https://www.gov.br/ peep/pt-br. 

lbaretama - CE, 24 de Setembro de 2025 
RAFAEL COSTA MARTINS 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO NA 2023.11.30.001-SEOB - CP N2 2/2023-
SE0B-CP EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de 
Infraestrutura do Município de ibicuitinga torna público o Extrato do Quarto Aditivo ao 
Contrato No 2023.11.30.001-SEOB, decorrente da Concorrência Pública N2 02/2023-SE0B-
CP - Cujo Objeto é a Pavimentação Asfaltica em diversas ruas do Município de Ibicuitinga 
- CE, Conforme MAPP 2228 Convénio NO 16/2023 Processo NO 03974520/2023. 
Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Prazo de duração: ate 22 de novembro de 2025. Assina pela 
contratada: Hercflia de Souza Oliveira Araújo. Assina pela Contratante: Jordelio Coelho 
Damasceno. Ibicutinga - CE, 22 de agosto de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 5/2025 
Republicação 

Aviso Republicação de Edital. OBJETO: Contratação de obras e 
serviços de engenharia para a reforma da fachada do Hospital e Maternidade 
Maria Roque de Macedo, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Municfplo de Iracema/CE, conforme especificações técnicas contidas no 
projeto básico, (Anexo l). deste Edital. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica NO 
CE-005/2025, TIPO: Empreitada Por Prego Global. FORMA DE DISPUTA: Aberto 
e Fechado. REGENTE: 0 Agente de Contratação e equipe de apoio comunica 
aos interessados, conforme item 13.7 do Edital, após a Republicação, que a 
Entrega das Propostas Comerciais dar-se-á ate o dia 30 de Outubro de 2025, 
es 08h e Abertura: as 10h (Horário de Brasília). O Edital esta disponível nos 
Sítios: https://bIlsorg.br/ (local de realização da concorrência), 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> OU 
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. 

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 35/2025 

Secretaria Municipal de Administração - Aviso de Pregão Eletrônico N.2 035/2025-
PE - N.2 Processo: 00002.20250807/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento contfnuo de coffee break, lanches, buffet e refeição em embalagem 
individual (almoço e/ou jantar), para atender as reuniões, seminários, conferências, eventos, 
palestras e capacitações públicas promovidas pelos órgãos e Secretarias do Município de 
Itaigaba-CE. Recebimento das propostas: ate às 8:30 AM, do dia 13/10/2025. Abertura das 
propostas 13/10/2025, as 9:00 AM, horário de Brasilia-DF. Local do edital: 
warw.m2atecnologia.com.br e www.itaicaba.ce.gov.br. Local de abertura das propostas: 
www.m2atecnologia.com.br. 

Itaiçaba/Ce, 24 de setembro de 2025. 
RONNI KLEITTON BARBOSA MOREIRA 

Pregoeiro 

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2 de 24/03/2001, CP 
que InsIttui a Intraestrutura de Chaves Ptiblices Brasileira • ICP-Bresil. 

• 


